metodologias reconhecidas mundialmente, o casamento dos fluxos de caixa de ativos e passivos, engloba o gerenciamento ativo dos investimentos financeiros,
com uma abordagem de balanceamento entre qualidade, diversificação, liquidez e retorno de investimento. O principal objetivo do processo é otimizar a relação
entre volatilidade e taxa de desconto, alinhando os desinvestimentos aos fluxos de caixa dos passivos. Para tanto, são utilizadas estratégias que levam em
consideração a mitigação dos riscos, duração, rentabilidade, liquidez, limites de concentração de ativos por emissor e risco de crédito. Trimestralmente são
realizados estudos gerenciais de ALM para as carteiras de seguros e para o produto de previdência, além dos estudos específicos em atendimento à legislação,
bem como acompanhamento mensal dos indicadores de ALM.
4.3.1.Teste de sensibilidade
As análises de sensibilidade do Grupo considerando-se às mudanças nas principais premissas em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, líquidos
dos efeitos tributários, seguem apresentadas nos quadros a seguir, demonstrando os impactos de cada premissa no resultado e no patrimônio líquido:

Consolidado
31/12/2021 31/12/2020

Sensibilidade Bruto de resseguro Líquido de resseguro Bruto de resseguro Líquido de resseguro
Taxa +1% -1,04% -1,04% -1,83% -1,83%
Taxa -1% 1,06% 1,06% 1,91% 1,91%
Sobrevivência +10% -0,02% -0,02% – –
Sobrevivência -10% 0,02% 0,02% – –
Mortalidade/Sinistralidade +5% 1,85% 1,85% 5,66% 1,02%
Mortalidade/Sinistralidade -5% -1,85% -1,85% -5,66% -1,02%
a) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade, considerando a curva de juros
prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
b) Os testes referentes a sobrevivência, mortalidade/sinistralidade consideram, em geral, o resultado bruto;
c) Os impactos da variação da inflação, 100 basis points para cima ou para baixo, foram calculados de acordo com os ativos financeiros pós fixados;
d) Para o teste de conversibilidade, após estudos o Grupo qualificou este risco imaterial frente ao resultado da carteira.
4.4. Risco de crédito

[…]

IFRS 17 fornece um modelo abrangente para contratos de seguro, contemplando todos os aspectos contábeis relevantes.
Em março de 2020, o IASB emitiu uma emenda à IFRS 17, que prorrogou a data de entrada em vigor da norma, que passará a ser para os períodos anuais
iniciados em ou após 1º de janeiro de 2023.
A adoção antecipada é permitida se a entidade adotar também a IFRS 9 na mesma data ou antes da adoção inicial da IFRS 17.
A Companhia pretende adotar essas normas e novas interpretações, quando entrarem em vigor e forem referendadas pelo órgão regulador.
2.17 Reapresentação de saldos comparativos
Os valores correspondentes relativos ao balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020, estão sendo reapresentadas, em conformidade com o CPC 23
- Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Erro e CPC 26(R1) - Apresentação das demonstrações contábeis, em decorrência de:
(i) compensação de ativos e passivos correntes e diferidos, conforme CPC 32.
(ii) reclassificação entre circulante e não circulante da provisão de sinistros a liquidar judicial.
Os impactos dessas reclassificações no balanço patrimonial da Companhia estão demonstrados abaixo:

Saldos anteriormente apresentados
em 31 de dezembro de 2020 Reclassificação

Saldos reapresentados
em 31 de dezembro de 2020

Circulante 95.955.076 (287.956) 95.667.120
Ativos de resseguro e retrocessão - Provisões técnicas (ii) 5.047 (171) 4.876
Créditos tributários e previdenciários (i) 343.228 (287.785) 55.443
Outros 95.606.801 – 95.606.801
Não Circulante 5.986.417 171 5.986.588
Ativos de resseguro e retrocessão - Provisões técnicas (ii) – 171 171
Outros 5.986.417 – 5.986.417
Total do Ativo 101.941.493 (287.785) 101.653.708
Circulante 95.781.672 (451.305) 95.330.367
Impostos e contribuições (i) 622.801 (287.785) 335.016
Provisões técnicas - seguros (ii) 86.127.050 (150.668) 85.976.382
Provisões técnicas - previdência complementar (ii) 8.350.458 (12.852) 8.337.606
Outros 681.363 – 681.363
Não Circulante 4.381.690 163.520 4.545.210
Provisões técnicas - seguros (ii) 3.762.180 150.668 3.912.848
Provisões técnicas - previdência complementar (ii) – 12.852 12.852
Outros 619.510 – 619.510
Patrimônio Líquido 1.778.131 – 1.778.131
Total do Passivo e Patrimônio Líquido 101.941.493 (287.785) 101.653.708

3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas do CPC, referendadas pela SUSEP, exige que a Administração faça julgamentos,
estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados
reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis
são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.
As notas explicativas listadas abaixo incluem: i. informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que tem efeitos

[…]

processo de investimento é otimizar a relação entre taxa, risco e retorno, alinhando os investimentos aos fluxos de caixa dos passivos. Para tanto, são
utilizadas estratégias que levam em consideração os níveis de risco aceitáveis, prazos, rentabilidade, sensibilidade, liquidez, limites de concentração de
ativos por emissor e risco de crédito.
As reservas de acumulação de clientes, por serem resgatáveis imediatamente, estão sendo apresentadas no passivo circulante, enquanto alguns ativos,
que podem ser usados para cobrir essas reservas, estão sendo apresentados no ativo não circulante, em função do seu vencimento, entretanto, também
são resgatáveis imediatamente, assim sendo, a Administração entende que não existe um problema de capital circulante líquido para a Companhia.
4.1.6 Teste de sensibilidade

As análises de sensibilidade da Companhia considerando-se as mudanças nas principais premissas em 31 de dezembro de 2021 e de 31 de dezembro
de 2020, líquidas dos efeitos tributários, seguem apresentadas nos quadros a seguir, demonstrando os impactos de cada premissa no Resultado e no
Patrimônio Líquido:

31/12/2021 31/12/2020
Sensibilidade Bruto de resseguro Líquido de resseguro Bruto de resseguro Líquido de resseguro
Taxa +1% -1,40% -1,40% -1,83% -1,83%
Taxa -1% 1,44% 1,44% 1,91% 1,91%
Sobrevivência +10% -0,02% -0,02% 0,00% 0,00%
Sobrevivência -10% 0,02% 0,02% 0,00% 0,00%
Mortalidade/Sinistralidade +5% 1,78% 1,78% 5,66% 1,02%
Mortalidade/Sinistralidade -5% -1,78% -1,78% -5,66% -1,02%
Inflação +1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Inflação -1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
a) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade, considerando a curva de
juros prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
b) Os testes referente a sobrevivência, mortalidade/sinistralidade consideram, em geral, o resultado bruto;
c) Os impactos da variação da inflação, 100 basis points para cima ou para baixo, foram calculados de acordo com os ativos financeiros pós-fixados;
d) Para o teste de conversibilidade, após estudos a Companhia qualificou este risco imaterial frente ao resultado da carteira.
4.2 Risco de crédito

[…]

A composição, expectativa de efetiva realização e a movimentação dos créditos tributários podem ser resumidas como segue:

8.2.1 Composição dos créditos tributários e previdenciários

31/12/2021
Contribuição Social Imposto de Renda Outros Tributos

TotalCirculante Não circulante Circulante Não circulante Circulante Não circulante
A compensar 34 17.527 663 33.455 6.065 97 57.841
Adições temporárias – 36.063 – 60.002 – – 96.065
Tributos diferidos - TVM – 45.370 – 75.618 – – 120.988
Total 34 98.960 663 169.075 6.065 97 274.894

31/12/2020
Contribuição Social Imposto de Renda Outros Tributos

TotalCirculante Não circulante Circulante Não circulante Circulante Não circulante
A compensar 17.132 – 23.661 – 14.649 – 55.442
Adições temporárias – 41.490 – 69.149 – – 110.639
Total 17.132 41.490 23.661 69.149 14.649 – 166.081

Os saldos em 31 de dezembro de 2020 de créditos tributários e previdenciários do grupo do ativo e impostos e contribuições do grupo do passivo foram

reapresentados, em função da compensação entre as antecipações de tributos com as obrigações a pagar de mesma natureza (Nota 2.17).

8.2.2 Expectativa da efetiva realização dos créditos tributários

Ano de Realização
Diferenças Temporárias Ajustes TVM

Valor % Valor %
2022 20.081 21% 1.127 1%
2023 23.535 24% 69.556 57%
2024 7.751 8% 22.782 19%
2025 4.808 5% 21.909 18%
2026 10.902 11% – 0%
A partir 2027 28.989 30% 5.613 5%
Total 96.065 100% 120.987 100%

8.2.3 Movimentação do Ativo e Passivo fiscal diferido

31/12/2021 31/12/2020
Contribuição Social Imposto de Renda Contribuição Social Imposto de Renda

Saldo inicial de Créditos/Débitos Tributários 41.490 69.149 18.389 30.649
Constituições (realizações) sobre diferenças temporárias
Contingências cíveis 2.850 4.751 1.834 3.057
Contingências trabalhistas (49) (81) 3 4
Provisão para risco de crédito (276) (564) 423 705
Provisão para participações nos lucros (267) (444) 299 498
Operações de arrendamento - CPC 06 34 56 – –
Outras provisões (7.719) (12.865) 2.530 4.217
Baixa do arcevo cindido – – 18.011 30.019
Tributos diferidos - TVM 45.370 75.618 – –
Saldo Atual dos Créditos/Débitos Tributários 81.433 135.619 41.490 69.149
Efeito no resultado das constituições e realizações 5.426 9.147 (23.100) (38.500)

9. Custos de Aquisição diferidos

9.1 Abertura por ramo

Ramos 31/12/2021 31/12/2020
Vida 2.640 3.124
Prestamista 1.396.508 1.923.766
Vida em Grupo 46.363 136.038
Previdência VGBL 129.930 129.752
Demais ramos 36.650 23.409
Total 1.615.625 2.221.873
Circulante 514.107 678.495
Não Circulante 1.101.517 1.543.378

9.2 Movimentação dos custos de aquisição diferidos

31/12/2021 31/12/2020
Saldo inicial 2.221.873 119.364
Constituições 135.006 568.697
Diferimento pelo risco decorrido (741.254) (62.542)

Acervo cindido (i) – 1.596.354
Saldo final 1.615.625 2.221.873

(i) Refere-se ao acervo cindido relacionado as carteiras do Vida e Prestamista, conforme indicado na Nota 1.1.

10. Outros Valores e Bens

10.1 Ativo de direito de uso

Referem-se substancialmente aos imóveis que são locados de terceiros para a condução dos negócios da Companhia. Esses ativos são mensurados pelo

fluxo de caixa do passivo de arrendamento (veja nota explicativa nº 2.15), descontado a valor presente.

31/12/2021

Direito de uso
Saldo em

1º de janeiro

Movimentação
Saldo em

31 de dezembro Custo
Depreciação
acumulada

Valor
Líquido

Despesa de depreciação
do período

Imóveis 8.065 (1.030) 7.035 8.065 (1.030) 7.035